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               ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
  ORAŞUL SIRET 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 10.07.2024 
cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al oraşului Siret 

 
 
 
       Ședința Consiliului Local al orașului Siret este filmată.    

     La şedinţă participă un număr de 13 consilieri din 15 consilieri convocaţi. 
     Lipsesc motivat domnii consilieri locali: Fercalo Victor-Alin și Ihnatiuc Vasile. 
     La şedinţă participă, domnul primar Popoiu Adrian și domnul secretar general Ioniță Adrian-
Victor. 

       Sunt prezenți șefii de servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Siret, din 
subordinea Consilului Local al orașului Siret și alți invitați: doamna Ștreangă Rodica – șef Serviciu 
Administrație Publică Locală, doamna Butnariu Alina-Ramona - șef Birou pentru implementarea 
proiectelor externe finanțate din fonduri nerambursabile, domnul Tablan Alin-Sebastian – consilier 
superior – Compartiment Protecția Mediului, domnul Haiura Viorel – consilier Cabinetul primarului, 
domnul Mateiciuc Ioan – șef Birou la Centrul Cultural „Mihai Teliman” Siret, domnul Sabău Florin-
Marius – polițist local, domnul Fraseniuc Sorin-Dumitru – director executiv Direcția de Asistență 
Socială Siret, domnul Rotaru Anghelescu Tiberiu-Andrei – manager al Spitalului de Psihiatrie Cronici 
Siret, domnul Haraseniuc Ilie-Sorin – manager al Spitalului de Boli Cronice Siret și domnul Moldovan 
Roberto-Florentin (consilier local PNL- ales la alegerile din data de 09.06.2024). 
       Materialele de ședință au fost comunicate consilierilor locali, pe e-mail, începând cu data de  
26.06.2024 până la data ședinței pe comisii de specialitate, respectiv data de 09.07.2024 pentru 
completarea ordinii de zi. 
       Procedura de convocare se face conform prevederilor art. 133 alin. (1) și a art. 134 alin. (1) lit. „a” 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
       Președinte de ședință ales pentru luna iulie 2024 este doamna consilier local Cira Ana-Mihaela. 
       Doamna consilier local Cira Ana-Mihaela, președinte de ședință, declară deschise lucrările 
ședinței. 
       Domnului secretar general Ioniță Adrian-Victor îi întreabă pe domnii consilieri locali dacă au 
primit materialele de ședință.  
       Domnii consilieri locali au confirmat verbal primirea materialelor de ședință. 
       Doamna consilier local Cira Ana-Mihaela, preşedinte de şedinţă ales, preia conducerea lucrărilor 
şedinţei și îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte proiectul ordinii de zi și completarea 
ordinii de zi, după cum urmează: 
               
       Proiectul ordinii de zi și completarea ordinii de zi în baza Dispoziţiei nr. 199 din 25.06.2024 a 
primarului oraşului Siret.                       

 
1. Prezentarea și supunerea spre aprobare a procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 

05.06.2024 și al ședințelor extraordinare din data de 17.06.2024, 21.06.2024 și 28.06.2024. 
                                                     Iniţiator: secretarul general al oraşului Siret, Ioniță Adrian-Victor 
2. Proiect de hotărâre nr. 68/12.06.2024 privind alegerea  preşedintelui de şedinţă pentru luna 

august 2024. 
                                                                                         Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 

3. Proiect de hotărâre nr. 69/12.06.2024 pentru aprobarea decontării navetei personalului didactic 
și didactic auxiliar pentru luna mai 2024 la Colegiul Tehnic „Lațcu Vodă” Siret. 

                                                                                   Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
4. Proiect de hotărâre nr. 70/14.06.2024 pentru aprobarea decontării navetei personalului didactic 

și didactic auxiliar pentru luna mai 2024 la Școala Gimnazială „Petru Mușat” Siret. 
                                                                                  Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
5. Proiect de hotărâre nr. 76/21.06.2024 privind aprobarea organigramei și statului de funcții la 

Spitalul de Psihiatrie Cronici Siret. 
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                                                                                   Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
6. Proiect de hotărâre nr. 77/21.06.2024 privind aprobarea organigramei și statului de funcții la 

Spitalul de Boli Cronice Siret. 
                                                                                   Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
7. Proiect de hotărâre nr. 78/21.06.2024 privind aprobarea programului și bugetului pentru 

manifestarea „Zilele și Nopțile orașului Siret”, ediția 12-14 iulie 2024. 
                                                                                   Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
8. Proiect de hotărâre nr. 79/21.06.2024 privind modificarea organigramei și statului de funcții ale 

aparatului de specialitate al primarului orașului Siret, instituțiilor și serviciilor publice din subordine 
Consiliului Local al orașului Siret. 

                                                                                   Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
9. Prezentarea Adreselor nr. 6030/10/3/04.06.2024, nr. 6031/10/3/18.06.2024 și nr. 

7047/10/3/28.06.2024 ale Instituției Prefectului-Județul Suceava. 
10. Prezentarea Adresei nr. 592/18.06.2024 a Alianței pentru Unirea Românilor. 
11. Întrebări, interpelări, petiții. 

 

Completarea ordinii de zi  
 

1. Proiect de hotărâre nr. 80/08.07.2024 privind darea în administrare a terenurilor apartinand 
domeniului privat de interes local al orașului Siret,  situate pe str. Alexandru cel Bun f.n.,  având 
numerele cadastrale 37571, 37017, 37013, 37018, cu suprafață totală de 23,94 hectare cu destinatia 
„Parc Industrial”, către SC INDUSTRIAL PARK EAST EUROPEAN BORDER S.R.L. Siret.                                                               

                                                                                    Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
2. Proiect de hotărâre nr. 81/08.07.2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a PARCULUI INDUSTRIAL EAST EUROPEAN BORDER SIRET și a conținutului 
cadru al contractului de administrare și prestări servicii conexe încheiat între administratorul 
PARCULUI INDUSTRIAL EAST EUROPEAN BORDER SIRET ȘI REZIDENȚI.                                                               

                                                                                    Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
 
Înainte de supunerea la vot a ordinii de zi și a completării ordinii de zi, domnul consilier local 

Sauciuc Dan-Vasile părăsește sala de ședințe. 
 
Se supune spre aprobare ordinea de zi și completarea ordinii de zi a ședinței ordinare în baza 

Dispoziţiei nr. 199 din 25.06.2024 a primarului oraşului Siret. 
Se aprobă cu unanimitate de voturi, a consilierilor locali prezenți în sală, ordinea de zi și 

completarea ordinii de zi (12 voturi pentru). 
               
     Se trece la punctul 1 al ordinii de zi:  Prezentarea și supunerea spre aprobare a procesului-verbal 
al ședinței ordinare din data de 05.06.2024 și al ședințelor extraordinare din data de 17.06.2024, 
21.06.2024 și 28.06.2024. 
 

     Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor îi întreabă pe domnii consilieri locali dacă sunt 
probleme deosebite la procesele verbale.  

   Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
     Se supune la vot: 

- procesul verbal al ședinței ordinare din data de 05.06.2024 și se aprobă în forma prezentată cu 
unanimitate de voturi a celor prezenți: 12 voturi pentru 

- procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 17.06.2024 și se aprobă în forma prezentată 
cu unanimitate de voturi a celor prezenți: 12 voturi pentru 

- procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 21.06.2024 și se aprobă în forma prezentată 
cu unanimitate de voturi a celor prezenți: 12 voturi pentru 

- procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 28.06.2024 și se aprobă în forma prezentată 
cu unanimitate de voturi a celor prezenți: 12 voturi pentru 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 68/12.06.2024 privind alegerea  
preşedintelui de şedinţă pentru luna august 2024. 

 
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îl invită pe domnul primar să prezinte proiectul de 

hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
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Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 
de hotărâre.  

Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Pentru luna august 2024 sunt propuși pentru președinte de ședință domnul consilier local Fercalo 

Victor-Alin, iar în lipsa președintelui de ședință, locțiitor, domnul consilier local Grosu Ion. 
Nu sunt discuții 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 12 voturi pentru. 
 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 69/12.06.2024 pentru aprobarea 
decontării navetei personalului didactic și didactic auxiliar pentru luna mai 2024 la Colegiul Tehnic 
„Lațcu Vodă” Siret. 

 
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îl invită pe domnul primar să prezinte proiectul de 

hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 

de hotărâre.  
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 12 voturi pentru. 
 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre hotărâre nr. 70/14.06.2024 pentru 
aprobarea decontării navetei personalului didactic și didactic auxiliar pentru luna mai 2024 la Școala 
Gimnazială „Petru Mușat” Siret. 

 
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îl invită pe domnul primar să prezinte proiectul de 

hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
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Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 
de hotărâre.  

Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 12 voturi pentru. 
 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 76/21.06.2024 privind aprobarea 
organigramei și statului de funcții la Spitalul de Psihiatrie Cronici Siret. 

 
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îl invită pe domnul primar să prezinte proiectul de 

hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 

de hotărâre.  
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu majoritate de voturi a celor prezenți în sală: 

10 voturi pentru; nu participă la vot doamnele consilieri locali Cira Ana-Mihaela și Tablan 
Anca-Marinela, deoarece sunt angajate ale Spitalului de Psihiatrie Cronici Siret. 

 
Se trece la punctul 6 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 77/21.06.2024 privind aprobarea 

organigramei și statului de funcții la Spitalul de Boli Cronice Siret. 
 

Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îl invită pe domnul primar să prezinte proiectul de 
hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 

Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 
de hotărâre.  

Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îi invită pe cei prezenți la discuții. 



Page 5 of 8 
 

Nu sunt discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu majoritate de voturi a celor prezenți în sală: 

11 voturi pentru; nu participă la vot doamna consilier local Vașnischi Maria-Alexandra, 
deoarece este angajată a Spitalului de Boli Cronice Siret. 

 
Se trece la punctul 7 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 78/21.06.2024 privind aprobarea 

programului și bugetului pentru manifestarea „Zilele și Nopțile orașului Siret”, ediția 12-14 iulie 2024. 
 

Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îl invită pe domnul primar să prezinte proiectul de 
hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 

Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 
de hotărâre.  

Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Domnul primar Popoiu Adrian spune că este foarte important faptul că, din bugetul local nu se 

alocă nimic. Sumele necesare vin din sponsorizări și din chiriile pe care le plătesc comercianții ce 
participă la acest eveniment. 

Programul va fi  mai mult seara și mai puțin în cursul zilei, datorită temperaturilor foarte ridicate.   
Nu sunt alte discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se respinge proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu un număr de 7 de voturi pentru și 

un număr de 5 voturi abțineri (se abțin de la vot domnii consilieri locali: Bighei Robert-
Constantin, Breabăn Rodica, Lavric Orest, Mateiciuc Constantin-Alin și Vașnischi Maria-
Alexandra).   

 
  Se trece la punctul 8 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 79/21.06.2024 privind modificarea 

organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului orașului Siret, instituțiilor 
și serviciilor publice din subordine Consiliului Local al orașului Siret. 

 
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îl invită pe domnul primar să prezinte proiectul de 
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hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
 
Domnul consilier local Sauciuc Dan-Vasile revine în sala de ședințe. 
 
Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 

de hotărâre.  
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor spune că s-a redus numărul de personal și s-a încercat 

să nu se facă modificări esențiale în structură. Conform legislației în vigoare, au fonst desființate 
funcții de „șefi de birou”, toate celelalte funcții de „șefi de servicii” fiind nemodificate. 

Nu sunt alte discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 13 voturi pentru. 
 

Se trece la punctul 1 al completării ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 80/08.07.2024 privind 
darea în administrare a terenurilor apartinand domeniului privat de interes local al orașului Siret,  
situate pe str. Alexandru cel Bun f.n., având numerele cadastrale 37571, 37017, 37013, 37018, cu 
suprafață totală de 23,94 hectare cu destinatia „Parc Industrial”, către SC INDUSTRIAL PARK EAST 
EUROPEAN BORDER S.R.L. Siret. 

 
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îl invită pe domnul primar să prezinte proiectul de 

hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 

de hotărâre.  
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Domnul Haiura Viorel – consilier la Cabinetului primarului prezintă, în detaliu, referatul de 

oportunitate pentru inițierea proiectului de hotărâre menționat mai sus. 
Nu sunt alte discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
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Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 
sală: 13 voturi pentru. 

 
Se trece la punctul 2 al completării ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 81/08.07.2024 pentru 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a PARCULUI INDUSTRIAL EAST 
EUROPEAN BORDER SIRET și a conținutului cadru al contractului de administrare și prestări 
servicii conexe încheiat între administratorul PARCULUI INDUSTRIAL EAST EUROPEAN 
BORDER SIRET ȘI REZIDENȚI. 

 
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îl invită pe domnul primar să prezinte proiectul de 

hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul 

de hotărâre.  
Doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Domnul Haiura Viorel – consilier la Cabinetul primarului prezintă Regulamentul de organizare și 

funcționare a parcului industrial, precum și contractul dintre administratorul parcului și rezidenți. 
Domnul consilier local Lavric Orest întreabă, dacă orice atribuire pe care o face directorul parcului 

cu firmele care solicită accesul în parcul industrial, este supusă aprobării consiliului local. 
Domnul Haiura Viorel – consilier la Cabinetul primarului spune că așa este prevăzut în contractul 

de administrare și prestări servicii. 
Domnul Haiura Viorel prezintă solicitarea unei firme din Germania ce dorește să investească în 

parcul industrial, motiv pentru care, în momentul de față se află în lucru nou proiect de hotărâre 
privind mandatarea societății SC Industrial Park East European Border SRL Siret de a încheia un astfel 
de contract de administrare și de prestări servicii cu firma germană. 

Domnul consilier local Mateiciuc Constantin-Alin întreabă dacă terenul se dă în concesiune și dacă 
se plătește această concesiune. 

Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor spune că terenul se dă în superficie și da, se plătește 
și superficia. 

Domnul consilier local Mateiciuc Constantin-Alin mai întreabă, „banii încasați de acolo intră în 
bugetul societății sau în bugetul local?” 

Domnul Haiura Viorel – consilier la Cabinetul primarului spune că sumele superficiei intră în 
bugetul societății, acest lucru fiind prevăzut și în regulameul de funcționare. Dacă se vinde terenul, 
banii intră în contul proprietarului terenului, adică al bugetului local al orașului. 

Domnul consilier local Mateiciuc Constantin-Alin întreabă, în cazul în care se vinde terenul, atunci 
cume se va asigura menținerea investiției.  

Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor spune că se va păstra contractul de administrare și 
prestări servicii cu rezidentul. 

Nu sunt alte discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Doamna Cira Ana-Mihaela reprezentanta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 13 voturi pentru. 
 

Se trece la punctul 9 al ordinii de zi: Prezentarea Adreselor nr. 6030/10/3/04.06.2024, nr. 
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6031/10/3/18.06.2024 și nr. 7047/10/3/28.06.2024 ale Instituției Prefectului-Județul Suceava. 
         
       Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor prezintă Adresele nr. 6030/10/3/04.06.2024, nr. 
6031/10/3/18.06.2024 și nr. 7047/10/3/28.06.2024 ale Instituției Prefectului-Județul Suceava. 
       Nu sunt discuții. 
 

Se trece la punctul 10 al ordinii de zi: Prezentarea Adresei nr. 592/18.06.2024 a Alianței pentru 
Unirea Românilor. 
         
       Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor prezintă Adresa nr. 592/18.06.2024 a Alianței 
pentru Unirea Românilor. 
       Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor spune că este prematură solicitarea Alianței pentru 
Unirea Românilor, referitoare la amplasarea unui cort în vederea obținerii de semnături pentru 
alegerile prezidențiale, în contextul în care nu este, deocamdată, începută procedura în acest sens. 
       Nu sunt alte discuții. 

 
       Se trece la punctul 11 al ordinii de zi: Întrebări, interpelări, petiții. 

 
Nu sunt discuții. 
 

       Nemaifiind alte discuții, doamna președinte de ședință Cira Ana-Mihaela declară închise lucrările 
şedinţei. 
         
 
 
     Președinte de ședință,                                                         Secretar general al Orașului Siret,                                     
        Cira Ana-Mihaela                                                                               Ioniță Adrian-Victor  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                
                                                                                                               Întocmit,    
                                                                                                      Carmaciv Lăcrămioara                                                                                               


